
NA TROPIE ZRZUTOWISK 
ARMII KRAJOWEJ 

https://elitadywersji.org/zrzutowiska-ak 

Społeczny projekt badawczo - edukacyjny 

https://elitadywersji.org/zrzutowiska-ak
https://elitadywersji.org/zrzutowiska-ak
https://elitadywersji.org/zrzutowiska-ak


NA TROPIE ZRZUTOWISK ARMII KRAJOWEJ 



NA TROPIE ZRZUTOWISK ARMII KRAJOWEJ 

DLACZEGO TROPIMY? 
Istotą Projektu jest aktualizacja oraz ustalenie precyzyjnych lokalizacji 
(współrzędnych GPS) kilkuset zrzutowisk Armii Krajowej, na których 
żołnierze podczas II wojny św. odbierali lotnicze zrzuty Cichociemnych, 
broni i zaopatrzenia dla AK. 

Pan Profesor Grzegorz Mazur – „Jest to wbrew pozorom 
sprawa do tej pory mało znana, z której najlepiej znane są 
zrzuty cichociemnych, a która powinna zostać ukazana w 
pełni dla wszystkich zainteresowanych dziejami Polskiego 
Państwa Podziemnego.” 

Pan Profesor Grzegorz Ostasz – „Jestem przekonany, że 
projekt „Na tropie zrzutowisk Armii Krajowej” przyniesie nie 
tylko nowe spojrzenie i szczegóły związane z akcjami 
zrzutowymi, ale również pozwoli w praktyczny sposób 
zweryfikować dotychczasowe ustalenia, a w rezultacie 
odtworzyć kompletną listę oraz lokalizację akowskich 
placówek odbiorczych i bastionów.” 
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W dotychczasowych ustaleniach lokalizacji placówek odbiorczych opierano się głównie na 
fundamentalnej pracy Kajetana Bienieckiego „Lotnicze wsparcie Armii Krajowej”, a także 
na publikacjach innych autorów. Kajetan Bieniecki podaje nawet w swojej książce 
współrzędne geograficzne zrzutowisk, choć tylko w odniesieniu do (niewielkiej) części 
placówek odbiorczych. 

Dane lokalizacyjne i współrzędne placówek odbiorczych w publikacji 
Bienieckiego – to dane z dokumentów, wyszperanych przez niego w 
archiwach brytyjskich, amerykańskich, południowoafrykańskich (ci 
piloci też latali niekiedy do Polski) oraz polskich. Źródłem ustaleń 
były również: „Dziennik czynności” organizatora zrzutów lotniczych 
dla AK mjr / ppłk. dypl. Jana Jaźwińskiego, dziennik 1586 Eskadry 
Specjalnego Przeznaczenia, Log Booki oraz relacje polskich pilotów. 

Niemała część archiwalnych dokumentów brytyjskich wciąż ma klauzulę „tajne” i ma 
szansę na odtajnienie dopiero po upływie stu lat (!!!) po wojnie – oczywiście o ile klauzula 
tajności nie zostanie przedłużona. 

Do listy źródeł pomocnych w ustaleniu lokalizacji zrzutowisk AK należy dopisać publikację 
Studium Polski Podziemnej pt. „Organizacja wysyłki i odbioru zrzutów materiałowych dla 
Armii Krajowej” (Londyn 2001) oraz wyszperany przeze mnie w Centralnym Archiwum 
Wojskowym, w zespole akt Oddziału VI (Specjalnego) ”WYKAZ PLACÓWEK”. 
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Szanse na nowe odkrycia istnieją i są 
całkiem spore. Dotychczasowe ustalenia 
lokalizacyjne zrzutowisk Armii Krajowej 
opierały się w większości na danych nt. ich 
położenia z archiwalnych dokumentów, 
rzadziej (głównie przy zrzutach osobowych) 
na relacjach świadków tamtych wydarzeń. 

Aby odkryć lokalizację zrzutowiska należy: 
 

Po pierwsze, sprawdzić dokumenty (np. mapy schematyczne K. Bienieckiego czy „Wykaz 
placówek” ze współrzędnymi prostokątnymi na mapie WIG), pamiętając, że zawarte tam 
dane mogą generować błąd lokalizacyjny rzędu kilku kilometrów.  

Po drugie, uzyskane „dane lokalizacyjne” z map należy zweryfikować i zaktualizować 
(poprawić) w oparciu o relacje uczestników zrzutów: rozmawiać z ludźmi w terenie, ale 
także sprawdzić publikacje dotyczące obszaru poszukiwań, odnajdując najwcześniejsze 
(teoretycznie najmniej przekłamane) relacje. 
 

Po trzecie, uzyskane z map dane, zweryfikowane relacjami świadków, należy dodatkowo 
zweryfikować poprzez rzetelną wizję lokalną w terenie, z mapami z tamtego okresu „pod 
ręką”, pamiętając, że obecny stan danego terenu może być odmienny niż w dacie zrzutu  
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Tylko te trzy kroki, wykonane rzetelnie, dogłębnie, możliwie wszechstronnie – dają 
szansę na ustalenie najbardziej prawdopodobnego miejsca danego zrzutu.  
 

Oczywiście „złotym potwierdzeniem” byłoby odnalezienie w pobliżu zrzutowiska 
jakiegoś artefaktu z tamtych czasów: np. klamry od spadochronu czy… zasobnika 
zrzutowego. Niedowiarkom przypomnę że w czerwcu 2022 odnaleziono zasobnik 
zrzutowy w pobliżu „nieodkrytego” wówczas zrzutowiska „PASZKOT 2” w rejonie Żołyni.  

Nawet staranne wyznaczenie potencjalnej lokalizacji 
zrzutowiska na mapie to stanowczo za mało, aby 
mówić o ustaleniu lokalizacji danej placówki 
odbiorczej.  
 
W wyniku takiego działania otrzymujemy zaledwie 
przybliżoną sugestię o prawdopodobnym miejscu 
zrzutu. Dopiero analiza wszelkich innych źródeł, w 
tym relacji świadków plus mądra, rzetelna wizja 
lokalna w terenie – mogą być źródłem naprawdę 
wartościowego odkrycia. 
 

Więcej info:  https://elitadywersji.org/dlaczego-tropimy/ 
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Działania w naszym Projekcie mają 
pionierski charakter. Mogą im towarzyszyć 
silne emocje oraz zaskakujące odkrycia, 
mogą więc stać się znakomitą zabawą oraz 
świetną grą terenową. 
 

Udział w Projekcie będzie autentycznym 
poszukiwaniem obiektywnej prawdy 
historycznej. Każdy Tropiciel, który zgłosi się 
do Projektu, ma szansę zapisać się złotymi 
zgłoskami w historii. 

Nasz społeczny projekt badawczo – edukacyjny, czyli fascynujące oraz emocjonujące 
poszukiwanie prawdy historycznej może być dla nas wszystkich także ważnym 
doświadczeniem intelektualnym oraz edukacyjnym. Armia Krajowa była największą oraz 
najbardziej sprawną konspiracyjną organizacją zbrojną okupowanej Europy.  
 

Cichociemni – żołnierze w służbie specjalnej – byli elitą Armii Krajowej, pionierami 
działań specjalnych w okupowanej Polsce. Stąpanie po śladach tajnych operacji 
specjalnych w Polsce może być emocjonujące, ale także wartościowe poznawczo. 
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JAK UCZESTNICZYĆ W PROJEKCIE, 
JAK WYTROPIĆ ZRZUTOWISKO? 

1/ Zarejestruj się w Projekcie - https://elitadywersji.org/zrzutowiska-ak/#14 
2/ Dołącz do grupy na Facebooku - https://www.facebook.com/groups/zrzutowiska 
3/ Pobierz WYKAZ PLACÓWEK ODBIORCZYCH - https://elitadywersji.org/wp-
content/uploads/2023/02/WYKAZ-ZRZUTOWISKA_ozn.pdf 
4/ Pobierz Instrukcję dekodowania - https://elitadywersji.org/wp-
content/uploads/2023/02/Instrukcja-dekodowania.png 
5/ Przeczytaj publikacje dot. zrzutów – uzyskasz do nich dostęp w grupie (pkt. 2) 
6/ Przeczytaj – Dlaczego tropimy? -  https://elitadywersji.org/dlaczego-tropimy/ 
7/ Zapoznaj się ze stroną Projektu - https://elitadywersji.org/zrzutowiska-ak/ 
8/ Wybierz placówkę odbiorczą, którą chcesz wytropić z „WYKAZU” (pkt. 3). 
Najlepiej wybrać zrzutowisko nieodległe, które możemy eksplorować w terenie 
9/ Zapoznaj się z „Instrukcją dekodowania” (pkt. 4) oraz wyjaśnieniami (patrz dalej) 
10/ Pobierz odpowiedni dla wybranego zrzutowiska arkusz przedwojennej mapy 
Wojskowego Instytutu Geograficznego - http://polski.mapywig.org/news.php 
11/ Zdekoduj z pomocą „Instrukcji dekodowania” (pkt. 4) współrzędne lokalizacyjne 
wybranego zrzutowiska, podane w „Wykazie placówek” (pkt. 3) 
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12/ Zweryfikuj uzyskany wynik (współrzędne lokalizacyjne) analizując warunki jakie 
musiała spełniać każda placówka odbiorcza Armii Krajowej (pkt. 5) 
13/ Zbierz wszelkie publikacje, relacje świadków itp. dotyczące wybranego zrzutowiska 
14/ Zweryfikuj ponownie wszystkie swoje ustalenia dotyczące lokalizacji zrzutowiska 
15/ Jeśli możesz, zweryfikuj w terenie, w miejscu zrzutowiska, wszystkie swoje ustalenia 
16/ Wyślij współrzędne GPS zrzutowiska do Projektu za  pomocą pinezki w Google Maps 
17/ Udokumentuj swoją aktywność w Projekcie oraz odkrytą lokalizację zrzutowiska: opisz 
podjęte działania, dodaj zdjęcia, mapy itp. 
18/ Możesz przygotować w atrakcyjnej formie (np. multimedialnej) prezentację swojego 
odkrycia oraz związanych z nim danych lokalizacyjnych i historycznych.  

Każdy Tropiciel, który zgłosi się 
do Projektu, ma szansę zapisać 
się złotymi zgłoskami w historii. 

Jeśli potrzebujesz pomocy: 
• zapytaj w grupie na Facebooku 
• napisz – zrzutowiska@elitadywersji.org 

mailto:zrzutowiska@elitadywersji.org
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JAK DEKODOWAĆ ZASZYFROWANE WSPÓŁRZĘDNE Z WYKAZU? 
 

- wyjaśnia współodkrywca zrzutowiska „Paszkot 2” Waldemar Natoński: 
 
Dane z terenu, z relacji uczestników odbioru zrzutów, powinno się weryfikować ze 
współrzędnymi z „Wykazu placówek” (pkt. 3).   
Archiwalne mapy WIG w skali 1:300 000 i 1:100 000 można pobrać z tej strony- 
http://igrek.amzp.pl/mapindex.php 
 
Sposób określania współrzędnych podaliśmy w instrukcji. Zdaję sobie jednak sprawę, że 
nie jest to jednak łatwe do wykonania dla osób, które nie mają papierowej wersji mapy, 
a nie za bardzo poruszają się w obsłudze programów graficznych i jeszcze nie „czują”, że 
drukowanie z komputera lub praca na ekranie przy różnych powiększeniach, to praca na 
różnych skalach mapy i konieczność przeliczeń. 
 
Wypracowałem metodę bardzo prostą. Bazuje na wykorzystaniu podziałki liniowej 
znajdującej się przy każdej mapie. Dzięki temu podejściu nawet jak powiększamy widok 
mapy, czy zmieniają się jej rozmiary przy drukowaniu, to zawsze jesteśmy „w skali”, bo 
ta podziałka liniowa zmienia się proporcjonalnie wraz z mapą.  
 
 
 
 

http://igrek.amzp.pl/mapindex.php
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Najpierw mm z „Wykazu” przeliczam na km/m a następnie odmierzam je na 
„trzysetce” wykorzystując do tego kilometraż odmierzony na podziałce liniowej. W 
programach graficznych można wyprowadzić prostokątne linie pomocnicze i na ich 
przecięciu lokalizować zrzutowiska. Później można podjąć próbę zestawienia tego z 
mapą 1:100 000, na której lepiej możemy czytać teren i np. lekko przesunąć 
typowanie jeśli wyszło w środku lasu.  
 

Zauważyłem, że mapy udostępnione w powyższym linku, mają czasem delikatnie 
zniekształconą perspektywę, więc przy korzystaniu ze zbiorów zdigitalizowanych może 
występować błąd, jakiego nie robilibyśmy mierząc na oryginalnej mapie papierowej. 
Niemniej porównanie tych kilku sztuk, które zweryfikowałem z tym, co w swoim 
opracowaniu pokazał K. Mroczkowski, pokazuje, że bazowanie na skanach przynosi 
zadowalające efekty. Typowania są identyczne, bądź zbliżone. 
 

Uważam, że warto sięgnąć do „Wykazu placówek” jak już ktoś robi coś w terenie. 
Przykłady:  1/ bastionu Paszkot, 2/ ustaleń odnośnie Pardwy, 3/ najnowsze „odkrycie” 
wynikające z analizy zrzutowisk podjasielskich  – placówka odbiorcza „Jaskółka 2”, 
która nie funkcjonuje w opracowaniu K. Mroczkowskiego – pokazują, że jest jeszcze 
sporo do uściślenia, a czasem takie ustalenie z wykazu może być impulsem do wyjścia 
w teren, podpytania ludzi i odkrycia, że zrzut miał miejsce w innej lokalizacji niż 
opisywana w literaturze przedmiotu. 
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JAK WYTROPIĆ ZRZUTOWISKO? 

 

- wyjaśnia współodkrywca zrzutowiska „Paszkot 2” dr Andrzej Borcz: 
 
Zmierzenie się z tym problemem badawczym wymaga zastosowania podstawowych reguł 
krytyki źródeł historycznych – w zakresie dokumentów, relacji, wspomnień. Potrzebna jest 
również orientacja w terenie, szczególnie umiejętność zweryfikowania znanych z literatury 
przedmiotu kryteriów wyboru pola zrzutowego z topografią miejsc potencjalnych zrzutów. 
 

Każdy Tropiciel powinien zacząć od zapoznania się z dostępnymi publikacjami. Następnie 
należy próbować je ze sobą skonfrontować, przy czym warto też pozyskać i zarejestrować 
opowieści okolicznych mieszkańców i również poddać je weryfikacji. Warunkiem sukcesu 
jest „rozpracowanie” współrzędnych na podstawie pracy z mapą. 

 
Kluczowym celem projektu jest podjęcie próby precyzyjnego ustalenia lokalizacji 
zrzutowisk. W wyniku działania poszukiwaczy zostanie zrewidowana i uzupełniona nasza 
wiedza o zrzutach i polach zrzutowych. Jednak równie istotną wartością wynikającą z 
działania Tropicieli jest także edukacja – zarówno samokształcenie w trakcie odkrywania 
przeszłości, jak i edukowanie i uświadamianie lokalnej społeczności. Finalnie działania te 
mogą doprowadzić lokalne społeczności do odpowiedniego upamiętnienia bohaterów 
zrzutów – Cichociemnych, żołnierzy placówek odbiorczych oraz lotników 
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Projekt narodził się spontanicznie, na początku lutego 2023, z aktualnej, pilnej potrzeby 
badawczej. Przede wszystkim z naszych indywidualnych pasji: historycznej i edukacyjnej. 
Zachęcamy do uczestnictwa Pasjonatów, dla których ważna jest historia Polski, szacunek dla 
ogromnego wysiłku Armii Krajowej oraz właściwie pojmowana pamięć narodowa. 
Zapraszamy szczególnie młodzież – indywidualnie i zespołowo – do fascynującego tropienia 
lokalnej oraz ponadlokalnej historii. Zapraszamy do współpracy wszystkie Osoby oraz 
Instytucje, które mogłyby pomóc w realizacji Projektu. 

Inicjatorzy Projektu: 
dr Andrzej Borcz – wnuk żołnierza AK, pasjonat historii lokalnej i regionalnej, autor m.in. 
monografii historycznej ”Obwód Łańcut SZP-ZWZ-AK w latach 1939-1945”,znawca 
problematyki konspiracji wojskowej, w tym odbioru zrzutów lotniczych, należy do 
Stowarzyszenia Historyków Wojskowości oraz do Światowego Związku Żołnierzy Armii 
Krajowej, współautor precyzyjnego określenia lokalizacji pola zrzutowego ”Paszkot 2” 
 

Waldemar Natoński – od przeszło 20 lat samorządowiec, współautor precyzyjnego 
określenia lokalizacji pola zrzutowego „Paszkot 2”, podczas którego „odkrył” na nowo 
dekodowanie współrzędnych z „Wykazu placówek”, 
 

Ryszard M. Zając – wnuk Cichociemnego oraz pasjonat Cichociemnych, twórca 
portalu elitadywersji.org, autor odnalezienia w zasobach Centralnego Archiwum 
Wojskowego  „Wykazu placówek” Oddziału VI (Specjalnego) Sztabu Naczelnego Wodza 
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